АДМИНИСТРАЦИЯ

МОХНАТОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2024                          с. Мохнатый Лог
                                     № 19
Об обеспечении мер пожарной безопасности

на период 2024  года на территории Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
        На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», Постановления Правительства Новосибирской области от 22.04.2019 г. № 170-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области», в целях предупреждения и предотвращения природных пожаров, ликвидации условий, способствующих нанесению ущерба лесам, окружающей среде, а также угрозы жизни и здоровью населения:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план предупредительных противопожарных мероприятий по пожарной безопасности на период 2024 года на территории Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, в соответствии с Приложением № 1.

2. Руководителям предприятий, организаций, частным предпринимателям, фермерским хозяйствам и гражданам, ведущим свою деятельность и проживающим на территории Мохнатологовского сельсовета, принять все меры к неукоснительному выполнению мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и их своевременной локализации.

3. Разместить данное Постановление на официальном сайте администрации Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области  www.mohnatologovskiy.nso.ru, опубликовать в «Бюллетене органа местного самоуправления Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области».
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Мохнатологовского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области                  М.П. Махнарылова
А.А. Данилин
8(38357)65-219
Приложение  №1 к Постановлению администрации

Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района

Новосибирской области  № 19 от  16.04.2024
ПЛАН
предупредительных противопожарных мероприятий по пожарной безопасности на период 2024 года на территории Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

1.  Провести  заседание  по доведению  предупредительных противопожарных мероприятий по пожарной безопасности на период 2024 года на территории Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, с привлечением руководителей сельскохозяйственных предприятий и крестьянских – фермерских хозяйств, по вопросу «О мероприятиях по подготовке  к пожароопасному периоду и организации тушения пожаров в населенных пунктах и лесных массивах».

2.  Организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов с. Мохнатый Лог, с. Петропавловка, входящих в состав муниципального образования Мохнатологовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области  и в прилегающих к ним зонах.

3. Организовать своевременное информирование населения о случаях наступления высокой и чрезвычайной пожарной опасности в лесах по условиям погоды (4;5 классы опасности) на территории муниципального образования  Мохнатологовского сельсовета на весь  пожароопасный период.

4.  Руководителям хозяйств,  предприятий и организаций всех форм собственности, в срок до  01 мая 2024 года:

     4.1.  организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в специально отведенные места;

     4.2. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего водоснабжения,  обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

     4.3.  организовать очистку проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

    4.4.  обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

   4.5. организовать проведение работы по оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

   4.6. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

    4.7.  провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен;

   4.8. привести в готовность пожарную, приспособленную для тушения пожаров технику и передвижные емкости для подвоза воды, обеспечить своевременный выезд на тушение пожара;

   4.9.   обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные населенные пункты и  автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара;

   4.10. провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов, водонапорных башен;

   4.11.  изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников;

   4.12. провести опашку населенных пунктов и сельскохозяйственных угодий на территории Мохнатологовского сельсовета подверженных переходу лесных и степных пожаров;
   4.13. провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
5. Жителям села  Мохнатый  Лог и села  Петропавловка:

   5.1. в срок до 30.04.2024  года организовать уборку приусадебных участков, населенных пунктов от горючего мусора, с вывозом в специально отведенные места, а также скашивание и вывоз сухой травы (бурьяна) находящегося возле не жилых (заброшенных) домов;
   5.2. очистить подвалы многоквартирных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика;
   5.3. иметь на усадьбах, первичные средства тушения пожара и противопожарный инвентарь в соответствии с перечнем, утвержденным администрацией Мохнатологовского сельсовета;

   5.4. при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них в службу спасения по телефону 01, 65-101  или 42-273; по сотовой связи 112 и в обязательном порядке место пожара, а так же свою фамилию;

   5.5. до прибытия пожарных подразделений принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожара;

6.  До 30.04.2024 года в каждом населенном пункте провести сходы граждан, особое внимание обратить на запрет разведения костров, опасность проведения огневых работ, на недопустимость пуска пала;

7. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, населению сел Мохнатый Лог и Петропавловка запрещается:
   7.1  сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
   7.2. завоз сена на частные подворья до 1 октября 2024 года;
    7.3. складирование сена ближе 15 метров от строений соседнего подворья.

8. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе МО.

9. Предоставлять в порядке, установленном законодательством РФ, возможность сотрудникам отдела государственного пожарного надзора и сотрудникам милиции проводить проверки жилых и хозяйственных построек в целях контроля, за соблюдением требований пожарной безопасности. Выполнять предписания, постановления и иные законные требования сотрудников отдела государственного пожарного надзора по устранению нарушений правил пожарной безопасности.

10. До 01 мая 2024 года провести заседание с приглашением всех руководителей хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным срокам.